

Kuryer Poznański.

Nr. 78.

Redaktor odpowiedzialny

Sroda, 5 kwietnia 1882.

Nikazy Gruszczyński.

Rok XI

"Kuryer Poznański" wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych w krajach niemieckich 18 franków, winnych krajach cena prenumeracyjna z dołączeniem podrozumu (na prawo) na pierwszym piśmie w drukarni Jarosława Leittegiera w Stuttgarcie, Wiedniu, Wroclawiu, Zurychu; Hasenstain & Vogler w Hamburgu, Pradze, Stuttgarcie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie. Kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w Cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenu, w Francji, Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna z dołączeniem podrozumu (na prawo) na pierwszym piśmie w drukarni Jarosława Leittegiera w Stuttgarcie, Wiedniu, Wroclawiu, Zurychu; Hasenstain & Vogler w Hamburgu, Pradze, Stuttgarcie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie. Ekspedytory przy placu Wilhelmowskim Nr. 18, w Wroclawiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreznie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali a. S., Hanowerze, Kolonii Lausanne, Lipsku, Lubecz, Norymberdze, Szwaburgu, Wiedniu, Wroclawiu, Zurychu; H. Albrecht w Berlinie. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego siedmiolatowego 30 fen., w dużym 40 fen., a w niekolejnych 50 fen. — Cena inzeratów w języku polskim bezpłatnie.

POZNAN, 4 kwietnia

(Przesłanie do Hiszpanii. — Aspiracje greckie. — Zatarg pomiędzy sultanem a Portą i reforma rządu w Turcji. — Nota rządu rosyjskiego i dementi „Journal de St. Petersbourg“.)

Przesłanie w Hiszpanii, któremu od dni kilku naczelną poświęcając miejsce w naszej politycznej kronice codziennej, zajmując w wysokim stopniu uwagę świata politycznego i stanowi prawie wyłączny dziś przedmiot dyskusji publicznej. Dzisiejsze korespondencje dzienników europejskich stwierdzają ten fakt, że Hiszpania groźną przechodzi w tej chwili kryzys społeczno-polityczny. Korespondencja, jaką otrzymał *Temps* paryski, w ponurym barwach kreśli obraz zamieszania w Barcelonie:

Skoro do Barcelony nadeszła wiadomość, że rząd hiszpański zawarł z Francją traktat handlowy, rozpuciła właściciele fabryk pracujących w nich robotników i pozamykali fabryki. Pozbawieni chleba robotnicy, przebiegając w wielkich masach ulic miasta, wznosili okrzyki na cześć socjalistycznej republiki, włamywali się do domów i zabierali cały dobytek. Tam, gdzie poleca i wojsko stawilo opór, przychodziło do krwawych walk. Robotnicy uderzali głównie na gmachy rządowe i poniewierali urzędników. Cywilny gubernator wydał do ludności aż trzy proklamacje, które wszakże nie odniosły skutku. Przemysłowcy nie chcą otworzyć napowrót swych fabryk, a robotnicy domagają się chleba i podziatu majątku. Ale nie tylko w Barcelonie, ale i w kilku innych większych miastach Katalonii pozamykano fabryki, a ruch barceloński łatwo rozszerzył się także na inne części królestwa. Przywódcy robotników usiłują w południowej części kraju zorganizować bezrobocie. Rząd hiszpański wystąpił z pospolicem 6000 wojska do Katalonii.

Ruch Barceloński, jak zgodnie przyznają korespondenci, mają dwójaki charakter. Przywódcy internacjonalizmu chcą zwrócić masę ludu przeciw właścicielom, a ci ostatni znowu zamyslują opozycję swą zniwolu. Rząd hiszpański do poruczenia reformy ekonomicznej, a głównie do utrzymania systemu cel ochronnych. Kryzys jest groźny, a łączą się z nią i te jeszcze obawy, iżby hiszpański ruch socjalistyczny nie przedostał się do Włoch i Francji, w których to krajach wieść jeszcze, aniżeli w Hiszpanii, znajduje się żywioł przewrotu.

W braku nowin z dziedziny politycznej powraca znowu prasa do znanego programu, jaki był przez dzisiejszego ministerstwa greckiego przedłożony w tych dniach Izobom, i widzi w nim groźbę Europy niebezpieczeństwo. Ażeby lepiej zrozumieć tendencję programu pana Trikupisa, wypada nam najważniejszy zeń przytoczyć uster:

Stan rzeczy na półwyspie bałkańskim — mówi prezes gabinetu — jest w wysokim stopniu niebezpieczny. Co się tyczy sposobu, w jaki będzie trzeba rozwiązać obecne anomalie, to żaden polityk ludzi się nie może, że wkrótce nastąpić musi przesilenie. Na te nadchodzącą chwilę powinniśmy się przysposobić, ażeby nie utracić tego, cośmy zyskali. Gdybyśmy utracili to, co leży po za obrębem królestwa, stracilibyśmy i to, co leży w jego obrębie. Chodzi tu o wszystko. W obec tego sprawy wewnętrzne nabierają wielkiej doniosłości. Stan wewnętrzny jest podstawą polityki zagranicznej. Naród powinien być gotów do największych ofiar, celem umożliwienia uzbrojeniu na lądzie i morzu. Uzbrojenie będąc tępym zadaniem rządu. Dla zadocęczenia temu zadaniu, a raczej dla przygotowania oporu, potrzebujemy pokoju. Ziemią helleńską jest nie tylko terytorium Grecji, ale wszystkie kraje, leżące w obrębie granic helenizmu.

Program p. Trikupisa jest wypowiedzeniem walki i Turcji i Słowianom półwyspu, którzy z pewnością nie zechcą ani jedną odjąć piędzi ziemi szowinistom greckim. W Berlinie przyjęto program p. Trikupisa z wyraźną niechęcią, w której łatwo dojrzeć się lekceważenia i szanderstwa z aspiracji greckich. Mowa prezesa gabinetu greckiego — pisze *Nordd. Allg. Ztg.* — nie jest niczem więcej, jak zaprawioną szowinizmem parafrazą znaną dobrze maksymy: *si vis pacem, para bellum.*

Zatarg pomiędzy sultanem a Portą o którym niedawno temu wspominaliśmy, z każdym dniem się zaostrza. Wielki wezyr, Said pasza, podał się do dymisji, otrzymał jednak od sultana rozkaz pozostania na stanowisku. Antagonizm przeciw nie ustal pomiędzy temi dwoma czynnikami najwyższej władzy w Turcji. Abdul Hamid nie przestaje dążyć do samowładztwa, a Porta broni resztek swego wpływu na politykę państwa. Wskutek tego panować ma silne rozdźwięki w wyższych sferach tureckich, a i większość ludności tureckiej nie sprzyja usłownikom sultana i popiera Portę. Jedną z przyczyn istniejącego zatargu ma być sprawa bośniacko-hercegowińska. Abdul Hamid dla utrwalenia przymierza Turcji z Niemcami i Austrią gotów podobno rzec się praw swych zwierzchniczych nad okupowanymi przez Austrię prowincjami. Pierwsi dziś doradczymi sultana są przybyli do Carogrodu urzędnicy niemieccy. Zredagowali oni, jak donoszą dziś z Carogrodu, projekt reformy rządowej, który już zyskał sankcję sultana. Prezes gabinetu ma otrzymać na przyszłość tę samą mniej więcej władzę, jaką posiada wielki wezyr. Będzie on pośrednikiem pomiędzy radą gabinetową a sultanem. Członkowie rady będą odpowiedzialni a sędzią ich będzie osobny trybunał dyscyplinarny w razie, gdyby nie wykonali poleceń przepisanych w iradach sultańskich. Ustanowionym był

ma nadto komitet doradczy, który badać i przysposabiać będzie projekta do ustaw; sultan, jako ostatnia instancja, będzie sam jeden rozstrzygał w wszystkich sprawach. Gubernatorowie prowincji otrzymają mają obszerniejszy zakres działania i znowu się będą bezpośrednio z wielkim kanclerzem. W tym to komitecie doradczym zajmą zapewne pp. Wettendorf i Bertram wybitne stanowiska i oni to będą właściwymi wielkoraźcami tureckimi. Czy ta reforma rządu wyjdzie Turcji na pożytek, trudno dziś przesądzać; faktem jest tylko to, że losy Turcji spoczęły dziś ostatecznie w rękę cywilizatorów niemieckich.

Rosya skarży się nie może na brak lekarzy, usiłujących ją wyleczyć z chronicznej choroby, z nihilizmu. Jako taki lekarz wystąpił znowu mąż znanego w Rosyi nazwiska, Murawiew-Borjakow, i napisał broszurę, z której treścią zapoznaje nas korespondent *Presse*. Autor broszury pod tyt. „Zamordowanie cara dnia 13go marca 1881“ bada w samym zarodzie początki nihilizmu i wywodzi przekonywając, że nihilizm ten spłodził musi być nałożenia systemu samodzielnego i połączenia z nim ściśle stan urzędniczy. Kastowość rosyjska — pisze autor — opiera się w pierwszym rzędzie na tradycjach mongolskich, a w drugim na chińskich; rosyjski urzędnik jest prawdziwym i godnym wzorem mandaryna chińskiego. Przez zdobycie Polski weszła Rosya w kontakt z Europą i od tego czasu pozostaje pod wpływem cywilizacji zachodniej, której też zawdzięcza swój postępek. Rosya nie może już dziś żadną miarą utrzymać się z pod wpływu idei europejskich. Murawiew z etycznego wychodząc stanowiska, potępia nihilizm i wywodzi bardzo logicznie, że w Rosyi nigdyby się nie mógł wyrodzić nihilizm, gdyby autokratyzm, mandarynizm i zepsucie stanu urzędniczego nie było popełnionym stronięciem społeczeństwa do ostateczności. Nihilisci są — mówi autor — bardzo pojętnymi uczniami trzeciego wydziału, jeżeli dziś rząd rosyjski usiłuje zwrócić namiętności ludowe przeciw Żydom i rewolucjonistom, to sam wstępuje do szkoły nihilistów. W końcu wyprowadza Murawiew wniosek, że jedynie reorganizacja stanu urzędniczego i wytopienie wszelkiego rodzaju korupcji zdoła wyleczyć Rosyę z choroby nihilistycznej. Autor nie zapala się wcale do konstytucji, którą, zdaniem jego, byłoby bardzo trudno zaprowadzić w Rosyi, i przestrzega cara Aleksandra III, ażeby odepchnął od siebie rady Aksamowa i jego starorusyjską cywilizację, którą jak zarazy unikać należy. — Korespondent *Presse* podawszy przytoczoną powyżej treść broszury, porównuje ją z broszurą hr. Kutuzowa i nie wierzy, żeby zawarte w nich zdrowe rady znalazły posłuch u cara. Szowiniści — pisze korespondent — są dotąd panami sytuacji, i Rosya niejedno straszliwe przebycie będzie musiała doświadczyć, zanim odniosą zwycięstwo zdrowe idee Murawiewów i Kutuzowów. — Z spraw rosyjskich notujemy w końcu zaprzeczenie *Journal de St. Petersb.*, jakoby rząd rosyjski miał zamiar zmuszać do przyjęcia naturalizacji tych cudzoziemców, którzy mieszkają w Rosyi od lat pięciu za paszportami (zobacz „Przegląd w *Kuryerze*, num. 76 z niedzieli). Dziennik ministerjalny, zaprzeczając kategorię tej obiegającej po prasie zagranicznej pogłosce, dodaje od siebie, że naturalizacja rosyjską przyjmując są zobowiązani ci zagraniczni robotnicy wiejscy, którzyby chcieli nabyć na własność grunta. — Jak wszelkie zaprzeczenia rosyjskie, tak i w mowie będącej jest bardzo wątpliwą natury. *Journal de St. Pet.* mówi tylko o robotach ludności wiejskiej, a ani słowem nie wspomina, czy wolno nabywać grunta cudzoziemcom należącym do wyższych sfer społeczeństwa. To też zagranicy, a mianowicie Niemiec nie zadowolili do dementi rządowe — Europa nie przestanie uważać rozporządzenia rządu rosyjskiego za fanatyzm, usiłujący wyrugować to wszystko, co nie nosi na sobie cechy czysto rosyjskiej.

Wiec w Poznaniu.

Odpowiedź p. ministra oświaty, dana d. 16 stycznia 1882 na petycję katolickich ojców rodzin miasta Poznania, wysłaną dnia 13 lutego 1880 r., nie mogła żadną miarą zadowolić obywateli naszego miasta. Jest ona we wszystkich punktach — z wyjątkiem dwóch — odmowna i zbywa ich bardzo zwykłemi wymówkami i frazesami.

Pan minister przyznał tylko co przyznać musiał pod przyciśnięciem logik faktów i cyfr, że w niższych szkołach poznańskich nauczycieli katolików i Polaków jest rzeczywiście za mało w stosunku do liczby dzieci katolickich, i że, kiedy protestanci duchowni otrzymali nadzór i kierownictwo wykładu religii protestanckiej, to i katolikom podobne prawo przyznać należy. Przyczeka tedy w owej pamiętnej odpowiedzi, na której po 23 miesiącach zwłoki napisano „eilig“ — że:

- 1) skoro tylko w szkołach poznańskich nastąpią wakanse, posady wakujuące obsadzone będą katolikami;
 - 2) ubolewa, że rokowania podjęte z jednym duchownym katolikiem w sprawie nadzoru i kierownictwa nauki religii św. jeszcze ukończone być nie mogły.
- Ani obietnica, ani ubolewanie nie zmieniły w niczem smutnej doli szkół poznańskich. Stósunek nauczycieli katolickich i polskich do liczby dzieci tego wyznania i narodowości jeszcze się pogorszył. W 4 bezpłatnych szkołach ludowych jest niemal trzy razy tyle dzieci katolickich, co protestanckich, a jednak na 36 katolickich nauczycieli, jest aż 40 protestanckich i 2 żydowskich; statystyka szkół miejskich w Poznaniu po-

dana we wczorajszym numerze *Kuryera Pozn.*, bardzo jest w tej mierze wymownym zestawieniem.

Pożądaniem na 1274 protestanckie dzieci potrzeba była aż 4 protestanckich duchownych do nadzoru religii protestanckiej, obiecuje nam p. minister, że kiedyś ukończone zostaną rokowania, podjęte w tym celu z jednym katolikiem duchownym. Ten jeden katolicki duchowny ma mieć nadzór i kierownictwo nad 3520, resp. 4230 katol. dziećmi.

Jasną jest rzeczą, że wobec tego wszystkiego katolicy i polscy ojcowie rodzin nie mogą pozostać obojętnymi. Nie mogą oni spokojnie patrzeć na to, że podczas kiedy w Krefeldzie (gdzie w ten sam, co u nas sposób, wbrew woli katolików nadano szkołom wyznaniowy charakter symultanry), już od 1 kwietnia r. b. cztery szkoły symultanne zamieniono na wyznaniowe, — u nas wszystko pozostaje po dawnemu. Boleśnie dotykać ich musi ten anomalny i tak różne myśli nasuwający stósunek liczby katolickich dzieci do liczby katol. nauczycieli. Z obawą patrzą na to, że szkoła nie ma najmniejszej z Kościołem styczności, że nauka religii św. udzielaną bywa bez nadzoru i kierownictwa duchownego. Z dniem każdym przekonują się coraz więcej o smutnych następstwach wyłącznego wykładu wszystkich przedmiotów naukowych w niezrozumiałym dla dzieci języku niemieckim; nie pojmują, dla czego te kilka godzin języka polskiego, które jeszcze dzieciom pozostawiono, tu i owdzie powierzone zostały nauczycielom Niemcom, niezającym dokładnie języka, którego uczę mają — dla czego dziwnym jakimś zbiegiem okoliczności prawie wszystkie lekcje historii wykładają nauczyciele protestanci. Z głębokim też smutkiem spoglądają na niektóre zajęcia w szkole, dające powód do procesów nie zawsze korzystnie dla szkoły się kończących.

To też nie dziwne, że w obywatelstwie poznańskim zaraz po otrzymaniu tej odpowiedzi ministerjalnej, powstała myśl dalszego dochodzenia tej sprawy — a komitet wyborczy miasta Poznania, czując się powołany do obrony materialnych i moralnych interesów wyborców, wzywając w tej mierze inicjatywę, zwołuje radaków na wtorek Wielkanocny (11 kwietnia) na walny wiec, celem publicznego wyłuszczenia żądań naszych.

Na wiecu tym wyłożą uproszeni do tego mówcy skargi nasze na niedostatki tutejszych szkół miejskich tak pod względem religijnym, jak językowym, a komitet przedłoży petycję, która następnie podpisana i do pana naczelnego prezesa wysłaną zostanie.

Oprócz tego poruszone będzie na tym wiecu zarzut, uczyniony społeczeństwu polskiemu przez ministra wyznań, a dotyczący rzekomego ruchu polskiego, który ma nie tylko zagrażać interesom, ale nawet bezpieczeństwu i całości państwa pruskiego.

Mamy nadzieję, że obywatele miasta Poznania jak najliczej zbiegną się na wiec wtorkowy, aby tam samemu dać dowód, jak żywy udział biorą w sprawach publicznych, jak żywo się interesują losem swych dzieci.

Dziwna opieka.

W ostatnim czasie wspominaliśmy niejednokrotnie o rozporządzeniu naczelnego prezesa z dnia 27 października 1873 r., które pomiędzy innymi zawiera i ten przepis, że dzieciom narodowości niemieckiej wolno się języka polskiego uczyć jedynie za pozwoleniem powiatowego inspektora.

Rejencyja, opierając się na tym przepisie, odmawia nawet niekiedy wprost pozwolenia rodzicom niemieckim, domagającym się, aby dzieci ich brały udział w nauce języka polskiego. I tak w przytoczonej wczoraj odpowiedzi rejencyi bydgoskiej, danej obywatelom czarnkowskim pod dnim 27 lutego 1882 r., oświadcza też rejencyja, że nie może zgodzić się na to, aby dzieci narodowości niemieckiej uczyły się po polsku: „weil einem derartigen Anträge die Ober-Praesidial-Bestimmungen vom Jahre 1873 entgegenstehen.“

Napisaliśmy już wczoraj, że odpowiedź ta nie jest ścisłą, gdyż rozporządzenie naczelnego prezesa nie zakazuje absolutnie dzieciom niemieckim uczyć się języka polskiego, lecz jedynie pozwolenie na tę naukę czyni zależnym od woli inspektora powiatowego.

Atoli już samo rozporządzenie bez tej interpretacji rejencyi bydgoskiej jest bardzo uderzającym zjawiskiem na polu pedagogiki.

Dziwna to zaiste opieka, dziwny kordon ochronny, zaprowadzony w dziedzinie ducha!

W polskiej dzielnicy wśród 2/3 części ludności polskiej mieszka 1/3 część Niemców; każdy bezstronny człowiek przyzna, iż w takich warunkach znajomość obu języków polskiego i niemieckiego jest i przydatną i potrzebną. Uznaje to i sam rząd, bo plonie silną żądzą przyswojenia Polakom znajomości języka niemieckiego a chociaż się do tego bierze w sposób bardzo niewłaściwy i nieskuteczny, to jednakże ochęć zapoznania nas z językiem niemieckim jest widoczna.

Uderzającym jest, że z Niemcami trzyma się rząd królewski zupełnie przeciwnie metody i tendencji odgranicza ich od znajomości języka polskiego, chociaż ci Niemcy zniewoleni są koniecznością codziennych stósunków stykać się z Polakami i to bardzo często z takimi, którzy języka niemieckiego nie znają. Dawniej były nawet premie wyznaczone dla młodzieży niemieckiej, która nabyła dostatecznej znajomości języka polskiego. Dziś *nie wolno* dzieciom niemieckim uczyć się po polsku; dziś potrzeba osobnego na to pozwolenia p. inspektora powiatowego.

Obywatel pruski narodowości niemieckiej może oddać dzieci swoje do zakładów publicznych, w których bez przeszkody nauczyć się mogą języków klasycznych, języka angielskiego, nawet języka zmienawidzonych wrogów odwiecznych — języka francuskiego. Tylko nie wolno mu bez pozwolenia inspektora powiatowego kazać dzieci swych uczyć języka polskiego, języka tej ludności, wśród której dziecko ma kiedyś w dojrzałym wieku żyć, działać i wpływ wywierać.

Trudno nam zaiste zrozumieć, czemu język polski zasłużył na takie upośledzenie — ten język, którego dzwicznością zachwyca się generał v. Stielhe — ten język równouprawniony z resztą języków indo-europejskich, czyli aryjskich. Chyba „vae victis“ może wytłumaczyć to pomiatanie naszej ukołchanej mocy ojczystej.

Atoli większe jeszcze zdziwienie obejmuje nas, gdy rozważymy, jakim prawem obywatele niemieckiej narodowości można w ten sposób ograniczać w możliwości naučenja dzieci swoich języka, który dla nich uważają za potrzebny?!

Obywatel pruski narodowości niemieckiej, mogący w niemieckich dzielnicach monarchii korzystać dla dzieci swoich z nauki wszystkich języków, także wykładanych, musi w powiecie poznańskim prosić wprzód p. Luxa o pozwolenie, aby jego dziecko mogło się uczyć po polsku!

Nie dość na tem. Kiedy się zgłosi wprost do rejencyi, rejencya mu odpowiada, iż się do prośby jego przychylić nie może, bo się temu sprzeciwiają naczelnoprezydyalne przepisy! Rodzice starają się, jak n. p. w Swarzędzu, o to, aby dzieci ich choć prywatnie uczyły się języka polskiego — i oto ni zgdą ni zowad nauczyciel, udzielający tych lekcji prywatnych, otrzymuje nagle nakaz zaprzestania tychże lekcji i wskazuje, że jeżeli tego nie uczyni, zostanie przeniesiony „im Interesse des Dienstes.“

Taki to kordon opiekuńczy rozciągnięto w W. Ks. Poznańskim, aby Niemcy tutejsi nie poznali języka polskiego!

Dowiadujemy się, że ze strony niemieckiej przygotowuje się petycja, żądająca usunięcia tego ograniczenia wolności obywatelskiej, jakim równo w dziejach dawniejszych i współczesnych trudno wyszukać.

Dla przyjaciół Garibaldiego.

Ponieważ w narodzie naszym można jeszcze spotkać nie tylko w publiczności, ale nawet w prasie wyjątkowych wielbicieli starego rewolucjonisty z Caprery, przeto dla przypomnienia tym wyjątkom właściwej wilczej natury Garibaldiego przytoczamy tutaj proklamacyję, wydaną przez tego warchoła rewolucyjnego do obywateli miasta Palermo. Bezkarne szerzenie tej proklamacyji po Włoszech jest zarazem dowodem, jakim szacunkiem rząd włoski z ustawą gwarancyjną w rękę otacza Stołecę Świętą.

„Do ciebie Palermo, miasto wielkiej inicjatywy, mistrzyni w sztuce wypędzania tyranów — do ciebie należały także wniosła inicjatywa wypędzenia z Włoch podpotry wszelkiego tyranstwa, trucielia ludów (corruptore), patryarchy kłamstwa, który, rozsiadłszy się na prawym brzegu Tybru, wysłał z tamtąd swoich czarnych próżniaków, aby fałszowali powszechne głosowanie i któremu dowiedziono, że sprzedaje Włochy po raz setny — mówię tu o Papieżwie.“

Przypomnij sobie dzielny narodził, że Papież błogosławił tym siepaczy, których ty w r. 1282 wypędziłeś z takim bohaterstwem.

Utwórz w łonie twojem, w którym bije tyle serc szlachetnych, stowarzyszenie emancypacji rozumu ludzkiego, którego zadaniem będzie niweczyć nieświadomość, budzić myśl wolną i pomiędzy ludem tak miewskim, jak większym w miejsce kłamstwa szerzyć prawdziwą religiję.

podp. Józef Garibaldi.

W ten sposób wolno we Włoszech lżyć Głowę Kościoła i boską instytucją Papieżstwa!

Prawdą jest, że Papież Marcin IV, Francuz, wybrany pod naciskiem francuskiego wpływu, był od roku 1281—85 zanańto powolnym dla Karola andegawskiego, że mu się dał używać w polityce przeciw Piotrowi aragońskiemu, ale kłamstwem jest, iżby błogosławił siepaczy francuskich.

Poprzednik jego Mikolaj III był jawnym przeciwnikiem Karola, odebrał mu wikaryat toskański i godność senatora rzymskiego.

Potrzeba zresztą machiawelskiej logiki, aby dla jednego Papieża, który sprzął wrogom Sycylii, robić wrogami Włoch wszystkich Papieży, którzy tylu dobrodziejstwami obsypywali Włochy przez tak długie wieki.

KOESPONDENCJE KURYERA POZNAŃSKIEGO.

Lwów, 3 kwietnia.

(Termin zwolnienia sejm. — Z rady miejskiej. — Bezczelność żydowska. — Kuratoya dla przemysłu domowego. — Nowe źródło natfy.)

(a) Wiadomości co do zwolnienia sejm naszego zmieniają się ustawicznie. To na maja, to w jesieni ma się zjechać do Lwowa reprezentacya kraju — tak, że rzeczywicie nie można nic pewnego w tej mierze powiedzieć. Majowy termin o tyle byłby korzystniejszy, że nie przypada podczas zbiorów i niezmiernych upałów. Niezawodnie dowiemy się też obecnie prawdy, bo mar-

